已訂約但尚未撥備項目 55,703

已授權但未訂約項目 32,318

88,021

(b) 經營租約之承擔

於二零零六年三月三十一日，本集團根據於下列日期屆滿之不可撒銷經營租約須於未來

支付之最低租金總額如下：

本集團

於二零零六年

三月三十一日

千港元

土地及樓宇

一年內 138,064

第二至第五年（包括首尾兩年） 85,846

五年後 15,337

239,247

附錄四 新世界流動電話集團之財務資料

- 159 -

20 關連人士交易

本集團由新世界移動（於開曼群島註冊成立並於香港聯合交易所有限公司上市）控制，其擁

有本公司全部股份。本集團之最終母公司為新世界發展有限公司（於香港註冊成立並於香港聯合交易

所有限公司上市）。

(i) 期內，本集團於正常業務過程中與關連人士進行之重大交易如下：

截至二零零六年

三月三十一日

止九個月

附註 千港元

向同系附屬公司購買 (a) (29,649)

向一關連公司購買固定資產 (b) (1,615)

來自同系附屬公司之服務費收入 (c) 3,208

已付／應付同系附屬公司之租金開支 (d) (15,584)

已付／應付一同系附屬公司之貸款利息 (e) (30,572)

償付一關連公司辦公室行政開支及其收取之費用 (f) (9,970)

附註：

(a) 此等購買乃於正常業務過程中進行，並須受到有關訂約方磋商之合約條款所規

限。

(b) 此等購買乃於正常業務過程中進行，並須受到有關訂約方磋商之合約條款所規

限。本公司若干董事亦為該關連公司之董事。

(c) 服務費須受到有關訂約方商訂之合約條款所規限。

(d) 租金開支乃以每月固定費用之方式收取，並須受到有關訂約方商訂之合約條款所

規限。

(e) 年息按香港銀行同業拆息加0.65厘計算。

(f) 償付辦公室行政費用之金額按實際成本基準扣除，而費用則按實際成本費用再加

15%計算。

21 批准賬目

該等賬目已於二零零六年八月二十四日獲董事會批准。

附錄五 餘下集團之備考財務資料

- 160 -

餘下集團之未經審核備考財務資料

1. 餘下集團於二零零六年六月三十日之未經審核備考綜合資產負債表

以下為餘下集團之備考綜合資產負債表，乃按下文附註所列之基準編製，以供說明假

如出售事項於二零零六年六月三十日已進行之影響。編製本備考財務資料僅供說明之用，及

基於其假設性質使然，其未必可真確反映倘出售事項已於二零零六年六月三十日或任何未來

日期完成後餘下集團之財務業績。

餘下集團之

本集團經審核 未經審核備考

綜合結餘 備考調整 綜合結餘

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3 附註4

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 6,183 6,183

於聯營公司之投資 2,142,737 (2,142,737) –

無形資產 – –

2,148,920 6,183

流動資產

應收貿易款項 4,266 4,266

預付款項、按金及其他應收款項 1,368 1,368

應收一聯營公司款項 113,328 113,328

應收一關連公司款項 813 813

現金及銀行結存 27,691 83,644 111,335

147,466 231,110

總資產 2,296,386 237,293

權益

本公司股權持有人

應佔股本及儲備

股本 16,154 16,154

其他儲備 (82,905) (53,185) (59,510) (195,600)

（累計虧損）／保留溢利 (30,538) 365,554 59,510 (114,403) 280,123

(97,289) 100,677

附錄五 餘下集團之備考財務資料

- 161 -

餘下集團之

本集團經審核 未經審核備考

綜合結餘 備考調整 綜合結餘

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3 附註4

負債

非流動負債

來自一同系附屬公司之貸款 278,024 (278,024) –

發行予一同系附屬公司之承兌票據 886,749 (886,749) –

可換股債券 28,261 (28,261) –

認購票據 1,178,008 (1,178,008) –

2,371,042 –

流動負債

應付貿易賬款 809 809

應計費用、其他應付款項、

已收按金及遞延收入 15,779 15,779

應付同系附屬公司之款項 420 (420) –

應付一聯營公司之款項 5,625 5,625

應付股息 114,403 114,403

22,633 136,616

總負債 2,393,675 136,616

總權益及負債 2,296,386 237,293

流動資產淨值 124,833 94,494

總資產減流動負債 2,273,753 100,677

附錄五 餘下集團之備考財務資料

- 162 -

附註：

1. 該等金額乃摘錄自載於本通函附錄一本集團之會計師報告，並無作出調整。

2. 該等調整乃為錄入(a)根據香港會計準則第32號「金融工具－披露及呈列」於彼等各自之原定到

期日前抵銷認購票據及可換股債券而列入綜合損益賬之收益約13,291,000港元及其他儲備內之

可換股債券儲備減少約53,185,000港元；(b)出售事項之收益約352,263,000港元；及(c)現金流入

淨額約83,644,000港元（即收取新世界發展之出售事項所得款項2,500,000,000港元，並已抵銷新

世界移動根據認購票據應付PPG之款項、根據可換股債券及應付同系附屬公司款項應付NWCBN

之款項及根據向同系附屬公司發行承兌票據、來自同系附屬公司之貸款及應付同系附屬公司

而應付新世界金融之款項的總金額2,411,356,000港元，以及支付出售事項產生之專業費用）。

認購票據及可換股債券於彼等各自之原定到期日前獲抵銷，計算其產生財務影響乃根據假設

於抵銷當日，本公司已分別就認購票據及可換股債券發行年期相近、票息年利率分別為5.21厘

及5.20厘之不可換股債務。

3. 該等調整乃為註銷認購票據及可換股債券，從而將其他儲備內之可換股債券儲備餘額轉撥至

累計虧損。

4. 該項調整指宣派將以現金代價撥付之特別股息。根據於二零零六年六月三十日95,336,069股已

發行股份及特別股息每股1.20港元，特別股息之總額將約為114,400,000港元。

5. 除出售事項外，概無作出調整以反映本集團於二零零六年六月三十日後訂立交易之任何其他

業績。

附錄五 餘下集團之備考財務資料

- 163 -

2. 餘下集團截至二零零六年六月三十日止年度之未經審核備考綜合損益賬

以下為餘下集團之說明及備考綜合損益賬，乃按下文附註所列之基準編製，以供說明

假如出售事項於二零零五年七月一日已進行之影響。編製本備考財務資料僅供說明之用，及

基於其假設性質使然，其未必可真確反映倘若出售事項已於二零零五年七月一日或任何未來

日期完成後餘下集團之財務業績。

餘下集團之

本集團經審核 未經審核備考

綜合金額 備考調整 綜合金額

千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3

持續經營業務：

營業額 16,515 16,515

銷售成本 (4,842) (4,842)

毛利 11,673 11,673

其他收入 823 823

其他虧損淨額 (65,436) (65,436)

銷售費用 (9,775) (9,775)

行政開支 (35,797) (35,797)

經營虧損 (98,512) (98,512)

財務成本 (62,786) 60,526 (2,260)

分佔聯營公司業績 27,731 (27,731) –

出售聯營公司收益 – 379,994 379,994

除稅前（虧損）／溢利 (133,567) 279,222

稅項 – –

持續經營業務之虧損 (133,567) 279,222

已終止經營業務：

已終止經營業務之溢利 1,045,209 (1,045,209) –

股東應佔溢利 911,642 279,222

附錄五 餘下集團之備考財務資料

- 164 -

附註：

1. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一所載本集團之會計師報告，並無作出調整。

2. 該等調整乃為 (a)撥回截至二零零六年六月三十日止年度認購票據、可換股債券及發行予一同

系附屬公司之承兌票據以及來自一同系附屬公司之貸款之利息費用約62,786,000港元（假設該

等票據、債券及貸款於二零零五年七月一日獲贖回或悉數清償時，則有關利息費用本可避免

產生）；(b)確認根據香港會計準則第32號「金融工具－披露及呈列」於彼等各自之原定到期日前

抵銷認購票據及可換股債券而產生之虧損淨額約2,260,000港元；及 (c)因假設出售事項已於二

零零五年七月一日發生而撥回分佔聯營公司CSL NWM集團截至二零零六年六月三十日止三個

月之業績及已終止經營業務溢利。

認購票據及可換股債券於彼等各自之原定到期日前獲抵銷，計算其產生財務影響乃根據假設

於抵銷當日，本公司已分別就認購票據及可換股債券發行年期相同、票息年利率分別為4.00厘

及4.02厘之不可換股債務。

3. 該項調整指出售事項之收益，假如出售事項已於二零零五年七月一日發生。

4. 除出售事項外，概無作出調整以反映本集團於二零零六年六月三十日後訂立交易之任何其他

業績。

附錄五 餘下集團之備考財務資料

- 165 -

3. 餘下集團截至二零零六年六月三十日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

以下為餘下集團之說明及備考綜合現金流量表，乃按下文附註所列之基準編製，以供

說明假如出售事項於二零零五年七月一日發生之影響。編製本備考財務資料僅供說明之用，

及基於其假設性質使然，其未必可真確反映倘若出售事項已於二零零五年七月一日或任何未

來日期完成後餘下集團之財務業績。

餘下集團之

 本集團經審核 未經審核備考

 綜合金額 備考調整 綜合金額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

經營活動

持續經營業務所用現金 (26,304) (26,304)

已付利息 (16,108) 6,668 (9,440)

已付股息 – (114,403) (114,403)

持續經營業務所用

現金淨額 (42,412) (150,147)

已終止業務產生之

現金淨額 131,421 (131,421) –

經營活動產生／（所用）

之現金淨額 89,009 (150,147)

投資活動

購買物業、廠房及設備 (86) (86)

收購附屬公司 9,896 9,896

出售附屬公司 384 384

收購聯營公司 (276,384) (276,384)

出售聯營公司 – 2,495,000 2,495,000

已收一聯營公司股息 7,523 7,523

已收利息 823 823

持續經營業務（所用）／

產生之現金淨額 (257,844) 2,237,156

已終止經營業務所用

現金淨額 (96,302) 96,302 –

投資活動（所用）／

產生之現金淨額 (354,146) 2,237,156

附錄五 餘下集團之備考財務資料

- 166 -

餘下集團之
 本集團經審核 未經審核

 綜合金額 備考調整 備考綜合金額
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

融資活動
來自一同系附屬公司之
貸款增加 278,024 278,024

償還來自同系附屬公司之貸款
、發行予一同系附屬公司
之承兌票據、認購票據
及可換股債券 (2,393,059) (2,393,059)

償還已終止經營業務之銀行
貸款及其應付最終控股
公司款項
所用現金淨額 (102,500) 102,500 –

融資活動產生／（所用）
之現金淨額 175,524 (2,115,035)

現金及現金等值項目減少淨額 (89,613) (28,026)

年初之現金及現金等值項目 116,534 116,534

年終現金及現金等值項目 26,921 88,508

附註：

1. 該等金額乃摘錄自載於本通函附錄一本集團之會計師報告，並無作出調整。

2. 該調整乃就假設出售新世界流動電話集團已於二零零五年七月一日發生而撥回新世界流動電

話集團於二零零五年七月一日至二零零六年三月三十一日（實際出售新世界流動電話集團之日

期）止九個月之現金流量而作出。

3. 調整乃就假如償還相關貸款、承兌票據及可換股債券已於二零零五年七月一日發生而撥回截

至二零零六年六月三十日止年度利息開支之已付利息而作出。

4. 該等調整乃就記錄於支付出售事項之專業費用後收取新世界發展2,500,000,000港元之代價而產

生之現金流入，並透過抵銷新世界發展代價之方式償還根據認購票據結欠PPG、根據可換股債

券結欠NWCBN及根據承兌票據及來自同系附屬公司之貸款結欠新世界金融之全部款項而產生

之現金流出而作出。

5. 該項調整指派付將以現金代價撥付之特別股息。根據於二零零六年六月三十日95,336,069股已

發行股份及特別股息每股1.20港元，特別股息之總額將約為114,400,000港元。

6. 除出售事項外，概無作出調整以反映本集團於二零零六年六月三十日後訂立交易之任何其他